torius accusatus Cicerone Prætore repetundarum, cum damnaretur, se ipsum interemit. Erat tum Caluus filius annos natus xvi. Macri autem historia à veteribus celebratur, sed oratio Calui in P. Vatinium illustrior fuit. Quæcum haberetur, dum multi exclamarent; surgens Vatinius, num inquit, quia hic disertus est, ego innocens damnandus sum? Fuit autem Caluus Atticorum imitator verbis, & sententiis valde pressus, quod Cicero improbare videtur non sine aliqua molestia, ne dicam inuidia, quod à multis doctis viris id genus orationis Tullianæ præferretur. Crassi feliores Caluis fuerunt. Nam septem Consulares viri, octo Consulatus, Censuras quattuor, Pontificatus Maximos duos, triumphum, & ouationem, & Magisterium Equitum ante Cæarem Dictatorem obtinuerunt. Primus P. Crassus Diues P. F. P. N. Pontifex Maximus anno D XL I. in locum L. Cornelij Lentuli cooptatus est, biennio post Magister equitum Q. Fulvio Flacco Dictatori comitiorum habendorum causa, & eodem anno Censor cum L. Vetorio Philone, qui in eo magistratu mortuus est: quamobrem Crassus abdicavit: vt post urbem captam à Gallis factum semper est. Consul cum P. Scipione Africano maiore fuit anno D XL II x. duobus, & viginti annis post Consulatum vixit. Eius funeris caussa visceratio data, & gladiatores cxx. & ludi funebres triduo, & post ludos epulum, vt Liuius lib. xxxix. scribit. Alter P. Crassus C. F. P. N. Cos. fuit anno primo belli Persici cum C. Cassio Longino, hoc est anno D XX C II. Prætoris fuerat ante quinquenium, & in Hispaniam prouinciam ire recusavit. Tertio postea anno C. Crassus eisdem parentibus natus, vt fratrem germanum esse non dubites; M. Verrio teste, cum L. Aimilio Paullo iterum Consul fuit. qui ante quadriennium Prætor Urbanus fuerat. Tertius P. Crassus, quem Verrius P. F. P. N. appellat, Paterculus Nucianum cognomento, alij Diuitem, Pontifex Maximus in locum P. Scipionis Nasicae Serapionis anno D C XXI. cooptatus est. proximo anno Consul fuit cum L. Valerio Flacco Flamine Martiali. cum quo postea de prouincia contendit, & Flaminem vetuit à sacris discedere. Sed ipse in Asia occisus est ab Aristonico, primus extra Italiam Pontifex Maximus profectus. Hunc ferunt P. Muccio Scæuola Consulari, & triumphali viro natum à P. Crasso Diuite adoptatum fuisse, fratremque germanum fuisse P. Scæuula Pontificis Maximi, & Consularis viri, qui iuris ciuilis peritissimus fuit. De hoc Sempronius Asellio, quinque maxima consecutus est Mucianus, quod esset ditissimus, nobilissimus, eloquentissimus, iurisconsultissimus, & Pontifex Maximus. Eius duæ filii fuerunt, quarum alteram C. Sulpicius Seruji Galbae oratoris, & Consularis filius. alteram C. Gracchus optimus orator duxit. Huius filium videtur Cicero appellare P. Crassum Viniliæ filium, & viuopatre mortuum esse suspicari. Quartus P. Crassus M. F. P. N. ex fastis Capitolinis, Consul fuit anno D C L' V. cum C. N. Cornelio Lentulo. Huius pater M. Crassus, is est, quem secundum loco constituiimus P. Crassum. Pro consule de Lusitanis triumphat quarto anno post Consulatum pridie Idus Iunias. Censor quadriennio post triumphum cum L. Julio Cæsare factus est aduersus vnguenta exoticas, & sumptus

& sumptus ambo edixere. Idem à C. Mario, & L. Cornelio Cinna occisi sunt anno DCLXVI. quamquam hic sibi manus intulit. Occisus etiam est P. Crassus filius, &c. Cæsar frater L. Cæsar, & alij insignes viri. Superstes patris fuit M. Crassus, quem diuitem plerique appellant, CN. Pompei Magni in duobus consulatibus collega. Eos gessit anno DCXXCIII. & DCXCVIII. Ante consulatum priorem anno proximo pro prætore de Spartaco, & fugitiuis ouans Laurea, non myrtea corona ut ceteris ex Senatus-consilio vrbeouans ingressus est. Huius diuitiæ, & potentia à multis celebratur, quæ fere in tyrannidem eus sit trium virorum clarissimorum CN. Pompeij, C. Cæsaris, & M. Crassi. Censor fuit quinto anno post priorem Consulatum cum Q. Lutatio Catulo, sed dissensione inter eos orta abdicarunt. A Parthis cum P. filio magna spei adulescente occisus est, aduersus quos cum exercitu profectus Proconsule est. Vxor eius Tertulla. M. Luculli consularis viri, & triumphalis filia, parum pudica C. Cæsari fuisse traditur. Sunt etiam, qui suspicentur Cæciliam Metellam Q. Creticii filiam eiusdem vxorem fuisse, quod in titulo eiusdem monumenti Crassi nomen adscriptum sit. Venio nunc ad L. Crassum disertissimum illum oratorem, quem maximè laudat M. Cicero. Consul fuit cum Q. Mucio P. F. Scæuula Pontifice Maximo anno vrbis DCLIX. Hic ne triumpharet, collega impedimento fuit, vt ex Cicerone, & Asconio in Pisonianā didici. Censor triennio post cum CN. Domitio Ahenobarbo, cum quo sèpe contendit. Anno proximo L. Philippo consule annos natus fere quinquaginta mortuus est, vt Cicero initio libri tertij de Oratore, & in Bruto significat. Tribunum plebis fuisse Lucilius refert. Huius parentes ignoramus. Vxor eius fuit Mucia Q. Scæuula Auguris, qui Consul fuit anno DCXXXVI. filia, & Læliæ Maioris C. Lælij sapientis filia. Filias duas reliquit, ex quarum altera, quam P. Scipio Nasica duxit, nepotem testamento in filium adoptauit, qui L. Crassus dictus est; fraterque fuit Q. Metelli Scipionis-Corneliaz patris, quæ prius vxor P. Crassi M. F. à Parthis occisi fuit, mox CN. Pompei Magni. Alteram duxit C. Marius C. Marij septies Consulis filius. Sed & idem Marius pater alteram Muciam eiusdem Q. Scæuula Auguris filiam vxorem habuit. Antequam ab hac Crassorum gente discedo, commemorare libet, quæ Valerius Max. lib. VI. cap. x. scriptum reliquit, Crassum quendam cognomine Diuitem decoxisse, bonaque eius à creditoribus fuisse diuendita, ita non sine risu veteri diuitiis nomine postea salutatum. Eodem fortasse pertinet, quod Cicero Attico scripsit, Noster amicus magnus, cuius cognomen vna cum Crassi diuitiis cognomine confencscit.

LVCULLORVM.

LVCULLORVM tres tantum consulares fuisse inuenio, duos ex his etiam triumphales. Ante hos L. Lucullus, & Q. Fulvius Ædiles curules Iudos Romanos anno DL. ter instaurarunt. Pecuniam ex æario non sine Luculli infamia scribas, & viatores sumplisse comptum est. Sexto postea anno C. Lucullus T. Romuleius, & P. Porcius Læ-

ca primi Triumuiri Epulones facti sunt. & post XII. annos M. Lucullus Prætor inter ciues, & peregrinos ius dixit. Est etiam apud Sallustium P. Luculli TR.PL.mentio, qui Iugurthini belli tempore continuare magistratum nitebatur. an. DCXLIII. Primus L. Lucullus consul fuit anno DCXI. cum A. Postumio Albino biennio ante bellum Punicum Tertium. Sub hoc in Hispania Scipio Africanus minor militauit. Huius filius Lucius Cæciliam Q. Metelli Numidici sororem L. Metelli Calui filiam duxit, qui anno nono post Luculli consulatum consul fuit: ex ea Lucium, & Marcum filios reliquit. Sed ambo coniuges infami nota famosi vixerunt. alter furti, seu repetundarum Seruilio augure accusante damnatus, cæcilia parum pudica vulgo credita. His parentibus ortus L. Lucullus præstanti vir ingenio clarissimus, & fortissimus fuit. Litterisque tam Græcis, quam Latinis in primis eruditus, philosophiæ quoque ut Cicero, & Plutarchus conscribunt, operam dedit. consul fuit anno DCLXXIX. cum M. Aurelio Cotta. post undecim annos M. Cicerone consule de Regib. Mithradate, & Tigrane triumphum Proconsule egit. Vxores habuit duas Clodiam AP. Pulchri filiam, & Seruiliam M. Catonis sororem, ex qua pupillum reliquit Catonis tutelæ commissum. quamuis ita post triumphum vixit, ut parum gratus Catoni esset, in omni genere luxus, & deliciarum sumptus effundens. Huius & cænæ, & piscinæ, & villa ut regij splendoris, & magnificientiæ celebrantur. Lucij Luculli frater patruelis ni fallor fuit M. Lucullus M.F. quem adoptatum fuisse constat à M. Terentio Varrone. Ita à quibusdam M. Licinius Lucullus, ab aliis M. Terentius Varro'Lucullus appellatus est. consul is fuit cum C. Cassio Varo anno proximo post L. Luculli fratri consulatum. & biennio post suum consulatum triumphum de Thracibus, & Dardanis egit ex Macedonia. Eum Cicero in Bruto videtur iuris publici, & priuati peritum appellare. Huius filiam, ut antea diximus, M. Crassus Diues vxorem duxit. quæ de C. Memmij cum uxore eius adulterio prodita sunt, sileamus. Occisum à M. Antonio Triumuo. Valerius ait, eiisque amicum summum C. Volumnium. Nunc ad Murenas venio, quos Murænas Græci, ut pisces eiusdem nominis appellant. Triumphalis, & Consularis familia fuit. Namque anno DCCLXXXIII. L. Licinius Murena Pro prætore de Rege Mithradate, ex Ponto & Asia triumphum egit. Huius filij duo fuere Lucius, & Caius. Lucius Murena Consul fuit cum Diuo Junio Silano anno DCXCII. Hunc Cos. designatum ambitus accusatum à Ser. Sulpicio, & M. Catone defendit M. Cic. Consul. extatque pulcherrima eius defensio. Vetricus hic fuit L. Pinarij Nattæ, & Pinariæ uxoris P. Clodij AP. F. Pulchri Tribuni plebis, qui eundem Ciceronem aqua, & igni interdicendum sua rogatione curauit. Incerti temporis est, quod D. Murena Valerio teste aduersus Libertinos Volsinenses fecit, qui cum omnem publicam disciplinam corrumperent, à Senatu Romano missus Murena omnes aut in carcere necari, aut veteribus dominis restitui iussit. Atque etiam P. Murena, cuius Cicero in Bruto mentiō nem facit, bello ciuili Mariano occisis. Ante hos omnes Crassos, Luculos. Murenas C. Licinius Varus P. F.P. N. Consul fuit anno DCXVII. cum P. Lentulo Caudino. quo tempore ludi seculares tertij facti sunt.